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1 ÚVOD

1 ÚVOD

Při hledání vhodného tématu své bakalářské práce jsem se snažila vycházet z toho, co

mě zajímá a o čem bych se ráda dověděla více. Během druhého roku studia jsem se

začala zajímat o problematiku dětí a mládeže s rizikovým chováním a o možnou

prevenci těchto případů.

Existuje velké množství odborné literatury nahlížející na tuto mládež z různých

pohledů: od fungování rodin, psychologických dopadů zátěžových situací na děti, k pre-

venci (primární, sekundární i terciální), o provozu ústavních zařízení či terapii. Dělají se

také různé studie vlivů na asociální chování, nejčastěji jsem se setkala s tématem ,vliv

násilí v médiích‘. Co se týče pojetí vizuální kultury ze strany dětí a mládeže s rizikovým

chováním, našla jsem v publikacích, které jsem měla možnost přečíst, pouze popis

vizuálního stylu ve vztahu ke konkrétní subkultuře. Zajímalo mě, jestli subkultura

rizikové mládeže je opravdu subkulturou se svými typickými vizuálními aspekty, tak

jako například pro punk jsou příznačné potrhané oděvy, vlasy do tzv. „pankáče“,

špendlíky či nášivky (Smolík, 2010, s. 177 a 189). Zde ovšem nemám na mysli, že by se

jedinec s rizikovým chováním musel hlásit k nějaké určité subkultuře, přesto ale může

preferovat určitý vizuální styl. Děti a mládež s rizikovým chováním vytváří sami o sobě

specifickou subkulturu. Zajímalo mne, zda najdu u těchto jedinců nějaké společné

prvky.

Jak tedy děti a mládež s rizikovým chováním vnímají vizuální kulturu? Dá se na

všechny aplikovat zjednodušený obrázek posedávající skupinky na schodech ve špinavé

čtvrti města, které se každý, kdo má alespoň špetku rozumu, raději vyhne? Proč mají

všichni touhu si něčím zdobit tělo? Tetování, piercing, tunely, dredy či „číro“ – co na

tom vidí? Oblečení vypadá neupraveně, ještě že je tmavé, není na něm tolik vidět špína.

Což se o ně rodiče řádně nestarají a nezajímají se? Prochází-li člověk okolo nějaké ta-

kové „pochybně vyhlížející“ skupinky, instinktivně si přitáhne tašku k tělu a přidá do

kroku, připraven se rozběhnout, kdyby hrozilo nebezpečí napadnutí či krádeže. Vidí-li
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1 ÚVOD

na zdi nějaké graffiti, málokdo si pomyslí, jaké je to umělecké dílo, jaké motivy autora

vedly k tvorbě a kolik času mu to zabralo.

Tak jako v jiných případech, i zde tento černobílý pohled není správný. Ano, jsou děti,

od kterých může hrozit nebezpečí krádeže či napadnutí. Ale není třeba házet všechny

tzv. do jednoho pytle. Jednou jsem byla s přáteli na hudebním festivalu a když jsme byli

mimo areál, potkali jsme čtyři asi třináctileté dívky. Od pohledu to nebyla děvčata,

za kterými bych v jejich věku šla. Zaujala je hračka duhová spirála, kterou měla

kamarádka. Z jejich oslovení a požádání, zda by jim spirálu půjčila, jsme byli poněkud

rozpačití, ale kamarádka jim vyhověla. Chvíli si s ní hrály a zkoušely, co hračka všechno

dokáže. Bylo vidět, že se jim moc líbí a rády by si jí nechaly, o to ovšem kamarádka

nestála. Místo toho jim ukázala, jak se se spirálou nejčastěji hraje a vysvětlila jim, že jí

potřebujeme. I když dívky nerady, spirálu vrátily a kamarádku si chválily, jaká je skvělá,

protože se jim věnovala.

Ve své bakalářské práci se věnuji vizuální kultuře z pohledu dětí a mládeže s rizikovým

chováním. Zaměřuji se na to, co se jim líbí a sami preferují, a to na základě jejich

životního stylu. Cílem je popsat toto jejich pojetí a také ho do potřebné míry vysvětlit.

Pro mě tato práce má také další důležitý aspekt. Práce na výzkumu s cílovou

skupinou mi má pomoci v rozhodování se v dalším profesním zaměřením.

Tato práce má 3 části:

• teoretická část, ve které vymezím jednotlivé pojmy, které se k tomuto tématu

vztahují

• empirická část, kde popíši metodologii výzkumu a výsledky jednotlivých aspek-

tů, o kterých jsem si s dětmi povídala

• úvaha, ve které vycházím z předpokladu, že výzkum má svůj význam, a proto

bych se ráda ještě zamyslela nad tím, k čemu a komu by mohl být užitečný a jak

se dají zjištěné informace prakticky využít pro další účely
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Kultura

„Kultura je člověkem vytvořený umělý systém, který má vlastní předmětný a or-

ganizační formy (materiální kulturu a instituce), vlastní konstitutivní informace

(duchovní kulturu) i vlastní reprodukci a evoluci.“ (Šmajs, 2010, s. 9)

Kultura vytvořená člověkem má zpětně na člověka taktéž formativní vliv. Proto by

mělo být lidstvo velice opatrné, co do ní vloží, neboť vše se vrátí k lidem zpět jako

bumerang.

2.1.1 Kultura a její formativní vliv v historických souvislostech

Dnešní podobu kultury ovlivnilo plno významných historických událostí. Za velký

mezník lze pokládat období modernizace, neboť v jejích počátcích se událo několik

revolucí, které ovlivnily lidskou společnost. Patří sem například Velká francouzská

revoluce v Evropě a severoamerická válka za nezávislost, které probíhaly v poslední

čtvrtině osmnáctého století (Machonin, 2005, s. 185). Výsledkem Velké francouzské

revoluce byl vznik prvního moderního demokratického státu, který se stal vzorem pro

ostatní státy. Výsledkem severoamerické války byl vznik Spojených států amerických.

Demokracie slibovala lepší život a nadějné vyhlídky do budoucnosti. Zároveň došlo

k rozvoji vědy, techniky, hospodářství, vzdělanosti i umění, což mění životní úroveň

a tempo společnosti i jednotlivců. Tím se samozřejmě také mění výchova, protože

hodnoty a priority jsou jiné.

Dalšími významnými událostmi byly obě světové války. Plno dětí přišlo o otce, takže

rodiny nebyly úplné, což města byla zničená a musela se tedy budovat znovu. To nabíd-

lo architektům plno prostoru pro uplatnění svých znalostí a dovedností. V mezivá-

lečném a poválečném období vzniklo plno modernistických staveb, které udaly městu
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novou tvář. (Larrousse, 2004, s. 537) V polovině dvacátého století, během druhé svě-

tové války vlivem příjezdů evropských emigrantů do USA se evropské a americké kul-

tury začaly promíchávat a navzájem se ovlivňovat. V umění tyto vlivy můžeme docela

dobře zachytit. Je to například pop art a neorealismus. Oba zmíněné směry se věnují

spotřebě, ale každý k ní přistupuje jinak. O těchto směrech se rozepisuji dále. Dále je to

třeba také land art, který se objevuje jak v USA, tak v Evropě.

Masová výroba a spotřeba převládá dodneška. Cílem výrobců je vyrobit takové zboží,

které vydrží jen určitou krátkou dobu a konzument byl tak nucen koupit další. Přičemž

reklamy a masová média předvádí výrobky jako úžasné a k životu důležité. Masírují

lidi, aby si je koupili, jinak budou ochuzeni o báječný život. Úkolem marketingu je také

vytvořit v obchodech takové podmínky, aby se tam zákazníkům líbilo, měli z nákupu

potěšení a rádi se tam vraceli. Tyto podmínky jsou primárně tvořeny vizuálními aspekty,

dále se využívá zvuk, nejčastěji populární hudba, a chuť. Skvělým příkladem dnešní

touhy po nakupování je dokumentární film Český sen1, který sleduje, jak dobrá reklama

dokáže zmanipulovat širokou veřejnost. Zároveň dokazuje, jak je slovo jako vizuální

aspekt silné a lidská psychika mocná. Jejich reklamní kampaň se totiž zakládala na

slovech jako je „nejezděte“, „neutrácejte“, „netlačte se“ a podobně. V dokumentu

můžeme slyšet reakce potencionálních zákazníků na tuto kampaň. Zakládaly se na

svobodné vůli moci se sám rozhodnout a neposlechnout rad, jelikož na lidi tyto rady

působily spíš jako příkaz.

Na vliv médií a reklamy jsou nejméně odolné děti, které se jim nedokážou bránit,

protože nemají ještě tolik zkušeností. Málo odolní jsou také mladí lidé v pubertě


[…]

Jo a když se podíváš tady na tu fotku, tak tam maj různý účesy. Jako dredy, krátký

vlasy a tak. Co řikáš na ňáký účesy, jako takhle? No tak účesy maj normální.
Hm, zkusil bys někdy třeba ty dredy? Ne.
A chtěl bys třeba zkusit ňákej jinej účes? Třeba delší vlasy nebo dohola? Ne. Tak

krátký, normálně.
To co máš ti vyhovuje, jo? Hm.
Co řikáš na graffiti? Tak ňáký se mi líbí.
Zkoušel jsi to někdy? Jenom na papír.
A co jsi zkoušel? Ňáký zpěváky.
Zpěváky? Jako napsat jejich jména nebo ho nakreslit? No jako jméno.
Jo. A baví tě to? Na ten papír? Nebaví.
A co venku, líbí se ti to tam? Jak jako?
Když jdeš po městě a vidíš ňáký graffiti. Tak ňáký se mi líbí.
Jaký třeba? Ňáký dobrý.
To znamená jaký? Třeba jako písmo, obrázky? Hodně barevný, málo? To záleží

v jakým to dělaj stylu. Když to nedělaj amatéři.
Jo, takže když je na tom vidět, že v tom maj praxi a vypadá to propracovaně? Hm.
Víc se ti líbí, když je to barevný? Nebo když je tam třeba jen pár barev? To je jedno.
A je třeba ňáký místo, kde se ti graffiti vůbec nelíbí? Tak třeba kostel.
Kostel, jo? Aha. Proč? Tak protože tam by se to nemělo dělat.
Hm. A u ostatních barácích to je v pohodě? Tam by se to taky nemělo dělat, ale když

to dělaj...
Jo, tak spíš ty baráky než ten kostel? Hm.
Co řikáš na kostely? Jak jako?
No já nevim, třeba jestli se ti líbí ty stavby, jak to vypadá. Třeba ta katedrála, co

máme na náměstí. Jestli ti přijde stará, divná nebo naopak docela zajímavá. Zajímavá
docela jo, jak si s tim dali docela práci.

Jo, dobře. A v tom děcáku, to si pro vás vymýšlí program pro vás sami nebo si
vymýšlíte vy? To se vždycky dohodne celá skupina.

Chodíte někdy do kina? Nebo do divadla? No, když nás někdo pozve nebo taky
někdy sami chodíme.

Byl jsi někdy ty? Jako sám nebo...?
No sám nebo s někym, to je jedno. V divadle jsme byli.
Líbilo se ti to? Hm.
To byla činohra? To byla Missis. Jako matek.
Jako se to jmenovalo? No, Missis.
Aha. A bylo to teda hezký? Jo.
O čem to bylo? No to měli udělat... nejlepší... prostě jako scénku.
Jaký tam třeba byly scénky? To si nepamatuju.
A to byla teda jako soutěž? Hm.
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Byl jsi teda někdy i v kině? Tam jsem ještě nebyl.
Chtěl bys tam jít? Jo.
Co tě tam láká do kina? Harry Potter.
Co myslíš, v čem je to lepší kino než film doma v televizi? Tak že je to větší. Že je tam

pořádná tma.
Máš ňákýho oblíbenýho herce nebo herečku? Nějakýho idola? E em.
Nesleduješ co je novýho u celebrit, jaký nový film kdo natočil? Ne.
Dobře. Byl jsi někdy na koncertě? Nebyl.
A chtěl bys jít? Ne.
Neláká tě to? Ne.
V čem tě to neláká? Tak... není to pro mě zajímavý.
Máš rád hudbu v klidu, doma, jo? Hm. Třeba ňáký ty raperský. S kámošema.
Jo. A tys řikal, že o víkendech jezdíš domů, chodíš někam na diskotéku? Tak většinou

na jaře, chodíme ve vesnici. To se raději užiju s rodičema.
Jo, s rodičema je to lepší? No jako že se raději užiju s rodičema. Než abych jezdil

někam.
Rád je vidíš, jo? Hm.
Máš ňáký sourozence? Jo.
Starší, mladíš? Dvě mladší.
Ségry, jo? No. A jednu... No dvě starší a jednu mladší.
Jo, a ségry, jo? Hm.
Jak s nima vycházíš? Dobře.
A ty jsou doma nebo taky někde v děcáku? No ty dvě jsou se mnou v děcáku a ta

jedna už bydlí sama.
Vídáš se s ní? Jo. Vždycky když jedu domů, tak tam taky přijede, se za náma podívat.
Ty jsi v jaký třídě teda? V devátý.
Chceš pokračovat někam na školu? Jo.
Kam bys chtěl jít? Na zedníka.
Nakupuješ rád? Ňáký věci? Jo.
Co nejradši kupuješ? Elektroniku.
To znamená teda třeba MP3ku... Hm.
...foťák... To ne. MP3ky, bedny.
Takže hlavně na hudbu, jo? Hm.
Kupuješ si taky CD? To stahuju a dávam rovnou do těch MP3ky.
Kolik těch MP3ek máš? Patnáct.
Fakt? Kolik se ti toho tam vejde? Jako giga?
Jo. To já nevim, já jsem to ještě nepočítal.
Ale když to kupuješ, tak buď to má dva giga, pět giga... Hm, čtyř, i pěti.
Ty brďo, co s tim děláš? (směju se) Tak posloucham písničky.
To tam máš tolik písniček? No.
Máš to tam třeba ňák rozdělený? Jako že třeba v týhle MP3ce takový písničky, v jiný

MP3ce zas jiný písničky. Máš? Hm.
Podle čeho to teda rozděluješ? No podle MP3ky. Prostě když stahuju ty písničky, tak

kde mam místo.
Láká tě něco, co bys chtěl vyzkoušet? Ňákej sport, jet někam do ciziny nebo něco

jinýho? E em. Co jsem si chtěl vyzkoušet, to jsem si zkusil.
