FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: ***Jak vnímají vizuální kulturu děti a mládež
s rizikovým chováním.***

Práci předložila studentka: ***Martina Voříšková***

Studijní obor: ***Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání***

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: ***PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.***

1. Cíl práce

(uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce: „ empiricky popsat, charakterizovat a do potřebné míry vysvětlit pojetí vizuální kultury ze strany dětí a mládeže s rizikovým nebo problematickým chováním“ byl naplněn jen částečně.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Teoretická a vlastní práce jsou sice zřetelně odděleny, ale teoretické pasáže se objevují i v praktické části. Některé teoretické poznatky nejsou v analýzách plně využity. Například poznatky o rizikovém chování.

Neúplné naplnění cíle je podle mého mínění dáno zvolenou výzkumnou metodikou. Autorka mohla pro zvýraznění pojetí vizuální kultury mladých lidí s problematickým chováním pracovat také se skupinou „neproblematických“ jedinců. Sama to navrhuje v Závěru práce (s. 60). Nebo bylo možné opřít se o nějakou sociologickou studii, která se zabývá alespoň zčásti podobnou problematikou, a závěry z vlastního zkoumání se závěry studie konfrontovat. Zvýraznění pojetí by také pomohlo větší soustředění se na vizuální kulturu v dotazování, a hlavně v analýzách. V dotazování

bylo možné se důsledněji pokusit u každého jedince zjistit okruh zájmů a postojů směrem k vizuální kultuře a na zjištěném stavět další dotazování. Také bych do rozhovorů zapojil více vizuálních artefaktů na podporu vizuálních představ respondentů. Na druhé straně se dalo z pořízeného materiálu vytěžit více, než autorka vytěžila.

Z malého počtu respondentů, z rozdílů mezi nimi, a z toho, co jsem uvedl, vyplývá, že jako vhodnější forma zpracování se jeví případové studie.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

S ohledem na teoretický charakter práce není tato část hodnocena.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práci je po jazykové stránce standardně řešena. Nenacházím v ní žádná větší záváhání. Autorka v uvádění citací a odkazů dodržuje odpovídající normy. Práce je přehledně členěná.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Diplomantka koncipovala a řešila zpracování tématu vzhledem k Zadání BP s větším důrazem na předložení teoretických poznatků. Trochu „bojácně“ přistupovala k analýzám nashromážděného materiálu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Můžete uvést nějaký spojující a podstatný rys vztahu mladých lidí s rizikovým chováním k vizuální kultuře?

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře

Datum: 23. 5. 2011

Podpis: Rudolf Podlipský